
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1463 DEL 17/07/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO DEL PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI N.
108 “VALLE VITULANESE – SOLOPACA” NEL COMUNE DI TORRECUSO, N.
112 “MAURELLA” NEL COMUNE DI SOLOPACA LIQUIDAZIONE INCENTIVO
ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 -

CIG: 9655623829 CUP: I86G21000004000

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a norma dell’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione interna,
una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo interno
da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;
le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n. 07 del 09/01/2017;
il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato annualmente per la Provincia di Benevento, la somma di €
800.000,00 per gli interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile delle strade
provinciali dei comparti in cui è suddivisa la viabilità provinciale;
nel summenzionato programma, per l'anno 2021, è inserito, per il comparto n. 5 "vitulanese-caudino" della viabilità
provinciale, il progetto per l'importo complessivo di € 160.000,00 denominato “lavori di manutenzione ordinaria,
straordinaria e risanamento del piano viabile lungo le strade provinciali n. 108 “valle Vitulanese – Solopaca” nel
comune di Torrecuso, n. 112 “Maurella” nel comune di Solopaca”;
il citato progetto per il comparto n. 5 per complessivi € 160.000,00 è stato previsto nella programmazione delle opere
pubbliche per il 2021/2023;
al progetto è stato attribuito il Codice Unico di Intervento (CUI) previsto dal Decreto del MIT n. 14/2018 avente n.
920027706232021-00197;
il progetto è identificato con il codice unico (CUP) I86G21000004000;

CONSIDERATO CHE:
con determinazione n. 2671 del 27/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo “lavori di manutenzione ordinaria,
straordinaria e risanamento del piano viabile lungo le strade provinciali n. 108 “valle Vitulanese – Solopaca” nel
comune di Torrecuso, n. 112 “Maurella” nel comune di Solopaca” per l'importo di € 160.000,00 di cui € 121.879,94 per
lavori compreso oneri di sicurezza ed € 38.120,06 per somme a disposizione dell'amministrazione;
con determinazione n. 1022 del 17-05-2023, i sono stati aggiudicati all’operatore economico "Votto Dario" con sede in
Faicchio (BN) alla via Cortesano, codice fiscale VTTDRA68M10I145S per un importo di € 101.419,91 compreso €
2.753,12 per oneri della sicurezza al netto del ribasso d’asta contrattuale del 17,175%;
con determinazione n. 1022 del 17/05/2023 sono stati assunti gli impegni finanziari dell’intervento tra cui l’impegno per
il fondo incentivante – ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – con il n. 1442 sul capitolo 12410 per l’importo di € 1.994,13;
in data 20/06/2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto dei lavori;
in data 18/10/2023 è stata sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;



2

con determinazione n. 1155 del 11/06/2024 è stato approvato lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei
lavori;

DATO ATTO CHE:
il gruppo di lavoro costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti Ing. Salvatore MINICOZZI

verifica preventive progetti, predisposizione e controllo delle
procedure di bando

Ing. Salvatore MINICOZZI

Geom. Nazzareno MIGNONE

Responsabile del procedimento Arch. Giancarlo MARCARELLI

Direzione lavori e Certificazione regolare esecuzione Geom. Nazzareno MIGNONE

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

Geom. Serafino GENITO

D.ssa Emanuela Antonelli

D.ssa Matilede Orso

Sig. Carmine F. Bucciano

con determinazione n. 486 del 08/03/2023 è stato assegnato il profilo di Dirigente Area Tecnica all'ing. Salvatore
Minicozzi - R.U.P. dell'intervento;
con Decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 è stato attribuito incarico dirigenziale per il Settore Edilizia
Pubblica – Edilizia Scolastica all'ing. Salvatore Minicozzi già R.U.P. dell'intervento;
con determinazione Dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 è stato assegnato il profilo di Responsabile E.Q. del
Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico all'arch. Giancarlo Marcarelli;
che il ruolo di R.U.P. dal 28/07/2023 è stato espletato dall'arch. Giancarlo Marcarelli in qualità di Responsabile
E.Q. del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;
che ai sensi del D.Lgs. 50/2013 art. 113 comma 3 il pagamento all’Ing. Salvatore Minicozzi, quale primo RUP
dell'intervento è dovuto solo per le fasi di programmazione spesa investimenti e verifica preventiva del progetto
in virtù dell'incarico assegnato con i sopracitati atti amministrativi;

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) che indica le attività espletate dai dipendenti
costituenti il gruppo di lavoro, così come individuato nelle allegate schede, nonché del personale che ha
effettivamente fatto parte del gruppo, rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 ;

DATO ATTO che le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso
incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle
percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi €.
1.938,05 (d+e+g) così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n.2);

DATO ATTO che la ripartizione del compenso per i dipendenti costituenti il gruppo di lavoro, distinta per annualità di
competenza 2023 e 2024, è riportata nell’ allegato n. 3;

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato l’importo a
saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

RICHIAMATI
il D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.
il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;
lo Statuto Provinciale;
il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del
28.12.2006 e ss.mm.ii.;
la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.
la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024;



3

la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;
la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – periodo
2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di Programmazione (DUP) di
cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche
2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale”;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati,
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;
la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);
la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 del 27/11/2023 di variazione al bilancio di previsione
2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2,3,4, e 5, del TUEL , al Documento Unico di
Programmazione 2023/2025, al programma Triennale 2023/2025, all'elenco Annuale dei Lavori Pubblici e al Piano
Esecutivo di Gestione Definitivo 2023 - Applicazione avanzo di amministrazione
il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente
del Settore Viabilità e Infrastrutture
la determinazione dirigenziale n 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato
Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 e
successive modificazioni;

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell'art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i.;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare le schede riepilogative di ripartizione del compenso incentivante allegati n. 2 e n. 3 che si allegano al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di €. 1.994,13 di cui: €. 1.464,90 per compenso professionale (d), €. 348,63 per
CPDEL (e), €. 124,52 per IRAP (g) ed €. 56,08 (h) quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti individuati
nell’allegata scheda ;

3. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui
capitoli ed impegni di seguito specificati

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,50%
Fondo per

l’innovazione
TOTALE

12410 1442/2023 € 1.464,90 € 348,63 € 124,52 € 56,08 €. 1.994,13

5. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi €. 1.443,36 sul capitolo
n. 12410 impegno n. 1442/2023;

6. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per complessivi
€. 529,23 sul capitolo n. 12410 impegno n. 1442/2023



4

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


